
 

B7-1 
ecma64 

ประกาศกระทรวงพลังงาน 
เรื่อง กำหนดคามาตรฐานการออกแบบอาคารเพื่อการอนุรักษพลังงาน 

พ.ศ. 2564 

 อาศัยอำนาจตามความในขอ 6 ขอ 7 ขอ 8 และขอ 9 แหงกฎกระทรวงกำหนดประเภทหรือขนาดของอาคาร และ
มาตรฐาน หลักเกณฑ และวิธ ีการในการออกแบบอาคารเพื ่อการอนุรักษพลังงาน พ.ศ. 2563 ซึ ่งออกตามความใน
พระราชบัญญัติการสงเสริมการอนุรักษพลังงาน พ.ศ. 2535 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการสงเสริมการอนุรักษพลังงาน 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2550 รัฐมนตรีวาการกระทรวงพลังงาน จึงออกประกาศไว ดังตอไปนี้ 

 ขอ 1 ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศกระทรวงพลังงาน เรื่อง กำหนดคามาตรฐานการออกแบบอาคารเพื่อการอนุรักษ
พลังงาน พ.ศ. 2564” 

 ขอ 2 ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

 ขอ 3 ใหยกเลิกประกาศกระทรวงพลังงาน เรื่อง การกำหนดคาสัมประสิทธิ์สมรรถนะขั้นต่ำ คาประสิทธิภาพการให
ความเย็น และคาพลังไฟฟาตอตันความเย็นของระบบปรับอากาศท่ีติดตั้งใชงานในอาคาร พ.ศ. 2552 

 ขอ 4 ในประกาศนี ้
 “คากำลังไฟฟาสองสวางสูงสุด” หมายความวา คากำลังไฟฟาสองสวางที่ติดตั้งเฉลี่ยตอหนวยพื้นที่อาคารโดยไม
รวมพื้นที่ที่จอดรถ หนวยเปนวัตตตอตารางเมตร 
 “เครื่องปรับอากาศ” หมายความวา เครื่องปรับอากาศสำหรับหอง แบบแยกสวนที่ระบายความรอนดวยอากาศ
หรือระบายความรอนดวยน้ำ โดยออกแบบแยกเปนสองชุดทำงานรวมกัน ซึ่งไดแก ชุดคอนเดนซิง (condensing unit) และ
ชุดแฟนคอยล (fan-coil unit) ที่ใชไฟฟากระแสสลับที่ความถี่ 50 เฮิรตซ สำหรับใชเพื่อลดอุณหภูมิและความชื้นของอากาศที่
ไหลผานชุดแฟนคอยล ตามที่กำหนดในประกาศกระทรวงนี ้
 “เครื่องทำน้ำเย็นสำหรับระบบปรับอากาศ” หมายความวา อุปกรณที่ทำใหน้ำที่ไหลผานมีอุณหภูมิต่ำลงเพื่อ
นำไปใชในการปรับอากาศหรือหลอเย็นโดยใชวัฏจักรการทำความเย็นโดยการอัดไอหรือการดูดกลืน 
 “คาประสิทธิภาพพลังงานของระบบปรับอากาศ” ไดแก คาสัมประสิทธิ์สมรรถนะขั้นต่ำ คาประสิทธิภาพพลงังาน
ตามฤดูกาล และคากำลังไฟฟาตอตันความเย็น 
 “คาสัมประสิทธิ์สมรรถนะ” หมายความวา อัตราสวนระหวางขีดความสามารถทำความเย็นรวมสุทธิของระบบปรับ
อากาศ หรือความสามารถทำความรอนรวมสุทธิของเคร่ืองทำน้ำรอนชนดิฮีตปม หนวยเปนวัตต กับพิกัดกำลังไฟฟา หนวยเปน
วัตต 
 “คาสัมประสิทธิ์สมรรถนะขั้นต่ำ” หมายความวา อัตราสวนระหวางขีดความสามารถทำความเย็นรวมสุทธิของ
ระบบปรับอากาศ หรือความสามารถทำความรอนรวมสุทธิของเครื่องทำน้ำรอนชนิดฮีตปมหนวยเปนวัตต กับพิกัดกำลังไฟฟา 
หนวยเปนวัตต ทีก่ำหนดใหเปนคาขั้นต่ำที่ติดตั้งเพื่อใชสำหรับอาคาร 
 “คาประสิทธิภาพพลังงานตามฤดูกาล” หมายความวา อัตราสวนระหวางขีดความสามารถทำความเย็นรวมสุทธิ
ของระบบปรับอากาศในระหวางฤดูกาลหารดวยกำลังไฟฟา หนวยเปนบีทียูตอชั่วโมง กับพิกัดกำลังไฟฟา หนวยเปนวัตต 
 “คากำลังไฟฟาตอตันความเย็น” หมายความวา อัตราสวนระหวางพิกัดกำลังไฟฟา หนวยเปนกิโลวัตต กับขีด
ความสามารถทำความเย็นรวมสุทธิของเคร่ืองทำน้ำเย็น หนวยเปนตันความเย็น 
 “หมอไอน้ำ” หมายความวา ภาชนะปดสำหรับบรรจุน้ำที่มีปริมาณความจุเกิน 2 ลิตรขึ้นไปเมื่อไดรับความรอนจาก
การสันดาปของเชื้อเพลิงหรือแหลงพลังงานความรอนอื่น น้ำจะเปลี่ยนสถานะกลายเปนไอน้ำภายใตความดันมากกวา 1.5 เทา
ของความดันบรรยากาศที่ระดับน้ำทะเล 
 “หมอตมน้ำรอน” หมายความวา ภาชนะปดสำหรับบรรจุน้ำซึ่งใชในการผลิตน้ำรอนที่มีพื้นที่ผิวรับความรอนตั้งแต 
8 ตารางเมตร ข้ึนไป 
 “คาประสิทธิภาพขั้นต่ำ” หมายความวา อัตราสวนระหวางปริมาณพลังงานความรอนของไอน้ำกับพลังงานความ
รอนของเชื้อเพลิงที่ปอนเขาหมอไอน้ำ ที่กำหนดใหเปนคาขั้นต่ำที่ติดตั้งเพื่อใชสำหรับอาคาร 



B7-2 
ecma64 

หมวด 1  
คาการถายเทความรอนรวมของระบบเปลือกอาคาร 

 ขอ 5 คาการถายเทความรอนรวมของผนังดานนอกของอาคาร (overall thermal transfer value; OTTV) ผานเขาสู
ดานในของอาคารที่มีการปรับอากาศของแตละประเภทอาคารตองมีคาไมเกิน ดังตอไปนี ้

ประเภทอาคาร 
คาการถายเทความรอนรวมของผนังดานนอก 

ของอาคาร (วัตตตอตารางเมตร) 

(1) โรงมหรสพ 40 

(2) โรงแรม 30 

(3) สถานบริการ 40 

(4) สถานพยาบาล 30 

(5) สถานศึกษา 50 

(6) สำนักงานหรือทีท่ำการ 50 

(7) หางสรรพสินคาหรือศูนยการคา 40 

(8) อาคารชุด 30 

(9) อาคารชุมนุมคน 40 

 ขอ 6 คาการถายเทความรอนรวมของหลังคาอาคาร (roof thermal transfer value; RTTV) ผานเขาสูดานในของ
อาคารที่มีการปรับอากาศของแตละประเภทอาคาร ตองมีคาไมเกิน ดังตอไปนี้ 

ประเภทอาคาร 
คาการถายเทความรอนรวมของหลังคาอาคาร  

(วัตตตอตารางเมตร) 

(1) โรงมหรสพ 8 

(2) โรงแรม 6 

(3) สถานบริการ 8 

(4) สถานพยาบาล 6 

(5) สถานศึกษา 10 

(6) สำนักงานหรือทีท่ำการ 10 

(7) หางสรรพสินคาหรือศูนยการคา 8 

(8) อาคารชุด 6 

(9) อาคารชุมนุมคน 8 

 ขอ 7 คาการถายเทความรอนรวมของผนังดานนอกของอาคารผานเขาสูดานในของอาคารที่มีการปรับอากาศของแตละ
ประเภทอาคารตามขอ 5 และคาการถายเทความรอนรวมของหลังคาอาคารผานเขาสูดานในของอาคารที่มีการปรับอากาศของแตละ
ประเภทอาคารตามขอ 6 ใหคำนวณจากคาเฉลี่ยที่ถวงน้ำหนักแตละดานรวมกัน ตามประกาศกระทรวงพลังงาน เรื่อง หลักเกณฑ 
วิธีการคำนวณ และการรับรองผลการตรวจประเมินในการออกแบบอาคารเพื่อการอนุรักษพลังงานแตละระบบ การใชพลังงานโดยรวม
ของอาคารและการใชพลังงานหมุนเวียนในระบบตางๆ ของอาคาร พ.ศ. 2564 



 

B7-3 
ecma64 

หมวด 2  
คากำลังไฟฟาสองสวางสูงสุดของอาคาร 

 ขอ 8 คากำลังไฟฟาสองสวางสูงสุด (lighting power density; LPD) ของแตละประเภทอาคาร ตองมีคาไมเกิน 
ดังตอไปนี้ 

ประเภทอาคาร 
คากำลังไฟฟาสองสวางสงูสุดของอาคาร  

(วัตตตอตารางเมตร) 

(1) โรงมหรสพ 11 

(2) โรงแรม 12 

(3) สถานบริการ 11 

(4) สถานพยาบาล 12 

(5) สถานศึกษา 10 

(6) สำนักงานหรือทีท่ำการ 10 

(7) หางสรรพสินคาหรือศูนยการคา 11 

(8) อาคารชุด 12 

(9) อาคารชุมนุมคน 11 

 คากำลังไฟฟาสองสวางสูงสุดของอาคารแตละประเภท ใหคำนวณจากคาเฉลี่ยตอหนวยพื้นที่ตามลักษณะการใช
งานของแตละพื้นที่แตละสวนตามประกาศกระทรวงพลังงาน เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการคำนวณ และการรับรองผลการตรวจ
ประเมินในการออกแบบอาคารเพื่อการอนุรักษพลังงานแตละระบบ การใชพลังงานโดยรวมของอาคาร และการใชพลังงาน
หมุนเวียนในระบบตางๆ ของอาคาร พ.ศ. 2564 

หมวด 3  
คาประสิทธิภาพพลังงานของระบบปรับอากาศ 

 ขอ 9 ระบบปรับอากาศประเภทและขนาดตาง ๆ ที่ติดตั ้งเพื ่อใชสำหรับอาคาร ตองมีคาประสิทธิภาพพลังงาน 
ดังตอไปนี้ 
  (1) เคร่ืองปรับอากาศขนาดไมเกิน 12,000 วัตต ตองมีคาประสิทธิภาพพลังงานตามฤดูกาล เปนไปตาม
เกณฑระดับประสิทธิภาพพลังงานเคร่ืองปรับอากาศเบอร 5 (ขั้นต่ำ) ที่เปนปจจุบันของการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย 
  (2) เครื่องทำน้ำเย็นสำหรับระบบปรับอากาศแบบอัดไอ อางอิงจากการทดสอบสภาวะมาตรฐานที่มีคา
อุณหภูมิน้ำออกจากระบบจายน้ำเย็น 7.2 องศาเซลเซียส และอุณหภูมิน้ำออกจากระบบระบายความรอน 32.2 องศา
เซลเซียส ตองมีคากำลังไฟฟาตอตันความเย็นไมเกินคา ดังตอไปนี ้

ประเภทของเคร่ืองทำน้ำเย็น 
สำหรับระบบปรบัอากาศแบบอัดไอ 

ขนาดความสามารถในการ 
ทำความเย็นที่ภาระเต็ม 
พิกัดของเคร่ืองทำน้ำเยน็  

(ตันความเยน็) 

คากำลังไฟฟาตอ 
ตันความเย็น  
(กิโลวัตตตอ 
ตันความเย็น) 

ชนิดการระบายความรอน แบบของเครื่องอัด 

ระบายความรอนดวยอากาศ ทุกชนิด ทุกขนาด 1.12 

ระบายความรอนดวยนำ้ 

แบบลูกสบู ทุกขนาด 0.88 

แบบโรตารีหรือแบบสกร ู ทุกขนาด 0.70 

แบบสครอลล ทุกขนาด 0.89 

แบบแรงเหวี่ยง 
นอยกวาหรือเทากับ 300 0.67 

มากกวา 300 0.61 



B7-4 
ecma64 

 สวนประกอบอื่นของระบบปรับอากาศที่ขับเคลื่อนดวยไฟฟา ซึ่งประกอบดวย ระบบระบายความรอน ระบบจาย
น้ำเย็น และระบบสงลมเย็น ตองมีคากำลังไฟฟาตอตันความเย็นรวมกันไมเกิน 0.5 กิโลวัตตตอตันความเย็น 

  (3) เครื ่องทำน้ำเย็นสำหรับระบบปรับอากาศแบบดูดกลืน ใหตองมีคาสัมประสิทธิ์สมรรถนะขั้นต่ำ
แลวแตกรณีไมต่ำกวาคา ดังตอไปนี ้
   (ก) กำหนดภาวะพิกัดโดยระบุอุณหภูมิและอัตราการไหลของน้ำระบายความรอนเขาเครื ่อง
ควบแนน ตองมีคาสัมประสิทธิ์สมรรถนะ ไมต่ำกวาคาสัมประสิทธิ์สมรรถนะขั้นต่ำ ดังตอไปนี ้

ประเภทของ 
เคร่ืองทำน้ำเย็น 
สำหรับระบบ 
ปรับอากาศ 
แบบดูดกลนื 

ภาวะพิกัด 

คาสัมประสิทธิ ์
สมรรถนะขั้นต่ำ 

ดานน้ำเย็น ดานน้ำระบายความรอน 

อุณหภูมิ 
น้ำเย็นเขา 

อุณหภูมิ 
น้ำเย็นออก 

อุณหภูมนิ้ำ 
เขาเคร่ืองควบแนน 

อัตราการไหลของน้ำ 
เขาเคร่ืองควบแนน 

(องศาเซลเซียส) 
(ลิตรตอวินาท ี
ตอกิโลวัตต) 

ก. ชั้นเดียว 12.0 7.0 32.0 0.105 0.65 

ข. สองชั้น 12.0 7.0 32.0 0.079 1.10 

   (ข) กำหนดภาวะพิกัดโดยระบุอุณหภูมนิ้ำระบายความรอนเขาและออกจากเครื่องควบแนนตองมี
คาสัมประสิทธิ์สมรรถนะ ไมต่ำกวาคาสัมประสิทธิ์สมรรถนะขั้นต่ำ ดังตอไปนี ้

ประเภทของ 
เคร่ืองทำน้ำเย็น 
สำหรับระบบ 
ปรับอากาศ 
แบบดูดกลนื 

ภาวะพิกัด 

คาสัมประสิทธิ ์
สมรรถนะขั้นต่ำ 

ดานน้ำเย็น ดานน้ำระบายความรอน 

อุณหภูมิ 
น้ำเย็นเขา 

อุณหภูมิ 
น้ำเย็นออก 

อุณหภูมนิ้ำ 
เขาเคร่ืองควบแนน 

อุณหภูมนิ้ำออก 
จากเครื่องควบแนน 

(องศาเซลเซียส) 

ก. ชั้นเดียว 12.0 7.0 32.0 37.5 0.65 

ข. สองชั้น 12.0 7.0 32.0 37.5 1.10 

 ทั้งนี้ การคิดคาสัมประสิทธิ์สมรรถนะจะคิดเฉพาะคาความรอนเทานั้น โดยไมรวมกำลังไฟฟาในระบบ 

 การคำนวณ คาประสิทธิภาพพลังงานตามฤดูกาล คากำลังไฟฟาตอตันความเย็นและคาสัมประสทิธิ์สมรรถนะขั้นตำ่
ของระบบปรับอากาศที่ติดตั้งเพื่อใชสำหรับอาคาร ใหคำนวณตามประกาศกระทรวงพลังงาน เร่ือง หลักเกณฑ วิธีการคำนวณ 
และการรับรองผลการตรวจประเมินในการออกแบบอาคารเพื่อการอนุรักษพลังงานแตละระบบ การใชพลังงานโดยรวมของ
อาคาร และการใชพลังงานหมุนเวียนในระบบตางๆ ของอาคาร พ.ศ. 2564 

 ขอ 10 คาประสิทธิภาพพลังงานของระบบปรับอากาศทีก่ำหนดไวในขอ 9 ไมใชบังคับกับระบบปรับอากาศที่ใชความรอน
จากพลังงานแสงอาทิตย (solar thermal air conditioning) 
  



 

B7-5 
ecma64 

หมวด 4  
คาประสิทธิภาพขั้นต่ำ และคาสมัประสิทธิ์สมรรถนะขั้นต่ำของอปุกรณผลิตน้ำรอน 

 ขอ 11 คาประสิทธิภาพขั้นต่ำและคาสัมประสิทธิ์สมรรถนะขั้นต่ำของอุปกรณผลิตน้ำรอนที่ติดตั้งเพื่อใชสำหรับอาคาร 
ตองมีคาดังตอไปนี ้
  (1) หมอไอน้ำและหมอตมน้ำรอน (steam boiler and hot water boiler) ตองมีคาประสิทธิภาพ ไม
ต่ำกวาคาประสิทธิภาพขั้นต่ำ ดังตอไปนี ้

ประเภท คาประสทิธิภาพขั้นต่ำ (รอยละ) 

ก. หมอไอน้ำที่ใชน้ำมันเปนเชื้อเพลิง (oil fired steam boiler) 85 

ข. หมอตมน้ำรอนที่ใชน้ำมันเปนเชื้อเพลิง (oil fired hot water boiler) 80 

ค. หมอไอน้ำที่ใชแกสเปนเชื้อเพลิง (gas fired steam boiler) 80 

ง. หมอตมน้ำรอนที่ใชแกสเปนเชื้อเพลิง (gas fired hot water boiler) 80 

  (2) เครื่องทำน้ำรอนชนิดฮีตปมแบบอากาศสูอากาศ (air-source heat pump water heater) ตองมี
คาสัมประสิทธิ์สมรรถนะ ไมต่ำกวาคาสัมประสิทธิ์สมรรถนะขั้นต่ำดังตอไปนี ้

ภาวะพิกัด 

คาสัมประสิทธิ ์
สมรรถนะขั้นต่ำ ลักษณะการใชงาน 

อุณหภูมิ 
น้ำเขา 

อุณหภูมิ 
น้ำออก 

อุณหภูมิ 
อากาศ 

(องศาเซลเซียส) 

ก. แบบที่ 1 30.0 50.0 30.0 3.5 

ข. แบบที่ 2 30.0 60.0 30.0 3.0 

 คาประสิทธิภาพขั้นต่ำ และคาสัมประสิทธิ์สมรรถนะขั้นต่ำของอุปกรณผลิตน้ำรอน ใหคำนวณตามประกาศ
กระทรวงพลังงาน เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการคำนวณ และการรับรองผลการตรวจประเมินในการออกแบบอาคารเพื่อการ
อนุรักษพลังงานแตละระบบ การใชพลังงานโดยรวมของอาคาร และการใชพลังงานหมุนเวียนในระบบตางๆ ของอาคาร พ.ศ. 
2564 
 

ประกาศ ณ วันที่ 13 ธันวาคม พ.ศ. 2564 
สุพัฒนพงษ พนัธมีเชาว 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงพลังงาน 
 
 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เลม 138 ตอนพิเศษ 315 ง วันที่ 24 ธันวาคม 2564 
  



B7-6 
ecma64 

 


